REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º      , DE 2020

(Do Sr. Danilo Cabral)

Solicita  informações  ao  Ministro  de

Estado da Economia, Senhor Paulo

Guedes e o Ministro-Chefe da Casa

Civil,  Senhor  Walter  Souza  Braga

Netto,  no  sentido  de  prestar

esclarecimentos  sobre  a  ocupação,

com remuneração,  por  militares  da

ativa  e  da  reserva,  de  funções  e

cargos  na  Administração  Pública

Federal  direta,  autárquica,

fundacional,  empresas  públicas  e

sociedades de economia mista, além

da  participação  em  órgãos

colegiados.

Senhor Presidente,

Requeiro com base no art. 50 da Constituição Federal e na forma dos

arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas

informações ao Ministro de Estado da Economia, Senhor Paulo Guedes, no

sentido de prestar esclarecimentos acerca da ocupação, com remuneração, por

militares da ativa e da reserva, de funções e cargos na Administração Pública

Federal  direta,  autárquica,  fundacional,  empresas públicas  e  sociedades de

economia mista, além da participação em órgãos colegiados.

Para  efeito  de  cumprimento  do  presente  requerimento,  solicito  que

sejam respondidas detalhadamente as seguintes perguntas:

1. Quantos  militares,  da  ativa  e  da  reserva,  ocupam  cargos  ou

funções  na  Administração  Pública  Federal  direta,  autárquica,

fundacional,  nas  empresas  públicas,  sociedades  de  economia *C
D2

01
80

57
22

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r D
an

ilo
 C

ab
ra

l (
PS

B/
PE

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

61
48

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

mista  e  em  órgãos  colegiados,  com  remuneração,  que  não

estejam  diretamente  vinculados  às  Forças  Armadas,  mais

especificamente  aos  ministérios  da  Defesa,  da   Marinha,  da

Aeronáutica e do Exército? Solicito comparação das informações

atuais com os anos de 2009, 2013 e 2017.

2. Quem são os militares, da ativa e da reserva, que ocupam cargos

de  Natureza  Especial,  do  Grupo-Direção  e  Assessoramento

Superiores,  e  as  Funções  de  Confiança  nos  órgãos  da

Administração Pública  Federal  direta,  autárquica  e fundacional,

DAS  101.6,  DAS  101.5,  DAS  101.4  e  DAS  101.3,  que  não

estejam  diretamente  vinculados  às  Forças  Armadas,  mais

especificamente  aos  ministérios  da  Defesa,  da  Marinha,  da

Aeronáutica e do Exército? Na resposta, solicito os nomes dos

militares, cargo que ocupa e o DAS.

3. Quem são os militares, da ativa e da reserva, que ocupam cargos

ou funções nas empresas públicas ou sociedade de economia

mista que tem participação do Governo Federal? Solicito nomes,

cargos e remuneração.

4. Quem são os militares, da ativa e da reserva, que participam de

conselhos  de  administração  ou  outros  órgãos  colegiados  de

empresas  públicas  ou  sociedade  de  economia  mista,  com

previsão de remuneração? Solicito nomes, nome do colegiado e

da empresa, valor pago por reunião/jeton.

JUSTIFICAÇÃO

Com a saída de Nelson Teich e com a confirmação de Eduardo Pazuello

como ministro interino da Saúde, já são nove ministros militares nomeados pelo

governo de Jair Bolsonaro, dentre os vinte e dois em exercício.

Diversos  números  sobre  a  presença  militar  no  governo  têm  sido

divulgados pelos veículos de imprensa. Todos apontam para um cenário de

*C
D2

01
80

57
22

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r D
an

ilo
 C

ab
ra

l (
PS

B/
PE

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

61
48

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

expansão inédita  da  ocupação de cargos de natureza civil  por  militares  da

reserva e da ativa.

 A presença de militares, especialmente da ativa, ocupando cargos de

natureza civil,  contribui para a ideologização de uma instituição que deveria

atuar como garantidora dos poderes constitucionais, portanto não imiscuída em

ideologias políticas.

O  risco  de  instrumentalização  das  Forças  Armadas  por  governos  de

ocasião,  além  de  representar  uma  ameaça  à  democracia,  enfraquece  a

instituição  perante  a  sociedade.  Isso  porque boa parte  da  legitimidade das

Forças Armadas baseia-se justamente por esse papel não político.

Quando  os  militares  passam  a  fazer  parte  do  governo,  politiza-se  a

instituição  e  a  separação  entre  sua  missão institucional  e  os  objetivos  das

forças  políticas  que  estão  no  governo,  vai  se  tornando  mais  difícil,

especialmente quando se combinam membros da reserva e da ativa.

 Ante esse cenário preocupante, faz-se necessário que esse tema passe

a fazer  parte  da  agenda  de  debates  do  Congresso  Nacional.  Saber  a  real

extensão da presença militar no governo, em todos os escalões, é o primeiro

passo para isso.

Deputado Danilo Cabral

PSB/PE

*C
D2

01
80

57
22

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r D
an

ilo
 C

ab
ra

l (
PS

B/
PE

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

61
48

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.